

Số: /KH-UBND

Thanh Thủy, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2026 trên địa bàn xã Thanh Thủy

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-SKHCN ngày 08/5/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Phú Thọ về tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2026. UBND xã Thanh Thủy ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh đội ngũ trí thức, nhà khoa học, cán bộ quản lý, doanh nghiệp và các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến và ứng dụng các thành tựu nổi bật, góp phần khẳng định vai trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là nền tảng và động lực chính của mô hình tăng trưởng mới.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua, nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo; tăng cường kết nối hệ sinh thái đổi mới sáng tạo; thu hút nguồn lực chất lượng cao; phát hiện, bồi dưỡng, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu; tạo động lực mới thúc đẩy phát triển ngành khoa học và công nghệ, đóng góp thiết thực vào phát triển kinh tế - xã hội trong kỷ nguyên mới.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng ngày "Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam" được tổ chức theo nguyên tắc thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tuân thủ nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ về tiết giảm chi ngân sách nhà nước, tạo sức lan tỏa sâu rộng thông điệp: "*Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số - Động lực chính của mô hình tăng trưởng mới*".

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị; khuyến khích lồng ghép các hoạt động chuyên môn trong kế hoạch công tác đã được phê duyệt; gắn kết, lồng ghép với nhiệm vụ chính trị và điều kiện thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chủ đề và khẩu hiệu tuyên truyền

1.1. Chủ đề

“Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số - Động lực chính của mô hình tăng trưởng mới”.

1.2. Khẩu hiệu tuyên truyền

“Nhiệt liệt chào mừng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam - 18/5”.

2. Nội dung, hình thức và thời gian tổ chức

2.1. Nội dung

- Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam.

- Tôn vinh đội ngũ trí thức, nhà khoa học, cán bộ quản lý, doanh nghiệp và các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Tuyên truyền, phổ biến và ứng dụng các thành tựu nổi bật, góp phần khẳng định vai trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là nền tảng và động lực chính của mô hình tăng trưởng mới.

2.2. Hình thức tổ chức các hoạt động

- Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam với chủ đề nêu trên tại trụ sở các cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền; tăng cường sản xuất và phát sóng các phóng sự, tin bài giới thiệu về thành tựu khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử của xã và trên các nền tảng số, mạng xã hội.

- Tổ chức hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam.

- Khuyến khích tổ chức các hoạt động chuyên môn trong kế hoạch công tác đã được phê duyệt; gắn kết, lồng ghép với nhiệm vụ chính trị và điều kiện thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị để hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam.

3. Thời gian tổ chức

Các hoạt động chính hưởng ứng “Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam - 18/5” tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày 12/5/2026 đến hết ngày 18/5/2026.

4. Kinh phí tổ chức

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách xã năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai các nội dung trong kế hoạch.
- Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch và báo cáo UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ (trước ngày 31/5/2026) theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Lồng ghép nội dung đổi mới sáng tạo vào hoạt động sản xuất, kinh doanh, chuyển đổi số tại địa phương.
- Vận động các hộ kinh doanh, hợp tác xã áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật; phát hiện, đề xuất các mô hình kinh tế hiệu quả để tuyên truyền, nhân rộng.

3. Công an xã

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan rà soát, giới thiệu nhân rộng các mô hình điểm liên quan đến thực hiện Đề án 06. Hướng dẫn người dân chuẩn định danh điện tử mức độ 2 và an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến “Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam - 18/5”; viết tin, bài tuyên truyền hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam đăng trên Cổng Thông tin điện tử, Fanpage của xã với nội dung thiết thực, hiệu quả và phù hợp.
- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trực quan tại Trụ sở cơ quan và trên các tuyến đường chính trên địa bàn xã.

5. Trung tâm Phục vụ Hành chính công

- Đẩy mạnh tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến, cải cách hành chính.
- Khuyến khích người dân ứng dụng công nghệ số trong giải quyết thủ tục hành chính.

6. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

- Tích cực tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2026; tổ chức treo băng zôn tuyên truyền tại cơ quan, đơn vị.
- Phát động và tổ chức phong trào thi đua khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong nhà trường.

7. Các doanh nghiệp trên địa bàn xã

- Hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, áp dụng tiến bộ khoa học vào hoạt động sản xuất, kinh doanh tại đơn vị.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam về vai trò, ý nghĩa, lợi ích của chuyển đổi số, đặc biệt đối với người dân.

9. Trưởng các khu dân cư trên địa bàn xã

- Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam, chủ trì triển khai Chiến dịch “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân kỹ năng số, sử dụng các dịch vụ số” thông qua hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến người dân thông qua các nhóm Zalo thôn, mạng xã hội và hướng dẫn tại hộ gia đình.

- Phát hiện, đề xuất các sáng kiến, mô hình hay trong Nhân dân để báo cáo UBND xã xem xét nhân rộng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2026 trên địa bàn xã. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc xã;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT - XH;
- Công an xã;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã;
- Trưởng các khu dân cư;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn